
Lotul 1 din DJ 691 are constructor
Consiliul Județean Timiș și SC Strabag 

SRL au semnat contractul de execuție a lucrări-
lor de modernizare a DJ 691: lărgire la 4 benzi a 
Lotului 1 - km 2+725 - 5+800 – Dumbrăvița, în 
data de 17 august 2023. Lucrările vor începe 
efectiv după predarea amplasamentului și cu 
condiția eliberării terenului de stâlpii care susțin 
linia de contact a troleibuzului care traversează 
o parte din acest tronson.

Proiectul tehnic aferent acestei investiții 
prevede lărgirea drumului la două benzi pe sens, 
amenajarea unor dispozitive de colectare a ape-
lor pluviale, a sensurilor giratorii și a intersecți-
ilor semaforizate, execuția de trotuare pe anu-
mite segmente, iluminat și intervenții la rețelele 
de utilități. 

B a s t i o n u l  M a r i a 
Theresia, administrat de 
Consiliul Județean Timiș, a 
primit „Recenzia de Aur”, dis-
tincție acordată de motorul 
de căutare Google. Proiectul, 
aflat la a treia ediție, pre-
miază punctele de interes de 
pe Google Maps care au pri-
mit cele mai multe aprecieri 

din partea celor care le-au 
vizitat. 

Pentru ediția de anul 
acesta, Google și-a propus să 
facă vizibile monumente isto-
rice din țări din Europa de Est, 
selecția incluzând, pe lângă 
România, și alte state precum 
Polonia, Republica Cehă, 
Slovacia și Croația.

Clasificarea a fost 
întocmită în funcție de locați-
ile cu un profil verificat și 
actualizat, din categoriile cas-
tele, palate, cetăți și fortărețe. 
Câștigător pe fiecare regiune 
istorică a României a fost 
obiectivul cel mai apreciat 
din aceste categorii, respectiv 
cel care a avut cel mai mare 
număr de recenzii pe Google 
Maps, dar și un rating de 
peste 4,5 stele.  

Conform specialiștilor 
care au studiat datele colec-
tate, turiștii sunt influențați în 
alegerea destinațiilor pe care 
doresc să le viziteze de recen-
ziile postate de cei care au 
fost, deja, în locurile respec-
tive.

Spațiile aferente basti-
onului, modernizate și igieni-
zate, pot asigura funcțiuni 

pentru desfășurarea de acți-
uni culturale, sociale, expozi-
ționale, servicii. Nu au fost 
uitate, bineînțeles, zonele în 
care oaspeții pot servi masa 
sau se pot relaxa la o cafea pe 
terasele amenajate în incintă. 
Bastionul Theresia a fost deja 
gazda unor evenimente din-
tre cele mai diverse, cum ar fi 
festivaluri în aer liber, expozi-
ții și vernisaje. 

„Investițiile pe care 
le-am făcut în ultimii ani în 
reabilitarea și refuncționaliza-
rea Bastionului Theresia, în 
ideea exploatării potențialu-
lui turistic al acestuia, dar și 
pentru a reprezenta unul din 
punctele de interes cu ocazia 
Programului Timișoara 2023 
- Capitală Europeană a 
Culturii au dat roade, dovadă 
și aprecierile primite de cei 

care i-au trecut deja pragul. 
Iar, pe cei care nu au ajuns, 
încă, aici, îi așteptăm cu o 
ofertă generoasă de eveni-
mente cultural-artistice pro-
gramate pentru perioada 
următoare”, a declarat preșe-
dintele Consiliului Județean 
Timiș, Alin Nica, cu ocazia pri-
mirii distincției. 

Extinderea la patru benzi a drumului jude-
țean care trece prin Dumbrăvița este condiționată 
de scoaterea a 69 de stâlpi de troleibuz ai Primăriei 
Timișoara, aproximativ 50 urmând să fie amplasați 
ulterior, numărul final fiind stabilit în funcție de 
condițiile din teren, pentru a asigura funcționalita-
tea liniei de contact a troleibuzului. 

„Așa cum am promis inițial și pentru că totul 
a decurs normal și fără contestații, am reușit să 
semnăm contractul cu două săptămâni mai 
devreme, înainte de 1 septembrie”, a declarat pre-
ședintele Consiliului Județean Timiș, Alin Nica, pre-
cizând că se dorește ca, până la finalul acestui an, 
să se poată circula pe 4 benzi până la autostradă, 
chiar dacă, pe unele porțiuni, acest lucru se va face 

în condiții de șantier. „Sigur, a fost un drum greu, 
încă mai avem multe de făcut, dar avem garanția 
că executantul va duce la bun sfârșit această 
lucrare”, a subliniat Nica, precizând că după ordi-
nul de începere a lucrărilor, durata de execuție 
fiind de șase luni.

Deoarece este vorba despre un proiect cu 
finanțare europeană este nevoie de o organizare 
bună pentru a nu se pierde din banii alocați. 
„Mai avem și cheltuieli neeligibile în proiect și 
am gândit execuția lucrărilor în așa fel încât 
mare parte din acestea să fie realizate după ianu-
arie 2024. Dorim să ne concentrăm pe absorbirea 
tuturor banilor europeni, a tuturor cheltuielilor 
eligibile și pe completarea lucrărilor care au 
caracter eligibil până la 31 decembrie 2023. În 
consecință, nu vom pierde niciun euro din acest 
proiect. Conform normativelor europene, noi le 
mai putem continua până la 30 iunie 2024” a 
precizat președintele CJ Timiș. 

Lucrarea pe ambele loturi, dar în special 
pe acesta, va presupune din partea participanți-
lor la trafic din Dumbrăvița și nu numai, un efort 
suplimentar și multă răbdare în perioada urmă-
toare, însă, la final, cele 4 benzi amenajate vor 
duce la o fluidizare mult așteptată a circulației 
într-o zonă care a devenit în fiecare an din ce în 
ce mai aglomerată.   

Bastionul Maria Theresia, apreciat de turiștii care au vizitat Timișoara
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v Președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica și 
președintele Provinciei 
Autonome Voivodina, Igor 
Mirović, au semnat, la sediul 
Palatului Administrativ din 

Timișoara, un Acord de cooperare care stabilește 
principalele direcții de colaborare între cele două 
regiuni.

Relațiile de prietenie dintre Timiș și 
Voivodina, consfințite și printr-un 

Acord de cooperare

CJ Timiș va finanța montarea a 
13 stații de încărcare a mașinilor 

electrice

 Mobilitate transfrontalieră 
Proiecte pe agenda bilaterală

România-Ungaria
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vJudețul Timiș se află printre 
unitățile administrativ teritoriale 
care vor primi finanțare prin 
„Programul de reducere a 
emisiilor de gaze cu efect de seră 
în transporturi, prin promovarea 

infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi”.

v Președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, a primit, 
la Timișoara, o delegație formată 
din reprezentanți din Ministerul 
Economiei și Transportului, 

Compania națională de drumuri publice și cei ai Poliției 
de frontieră din țara vecină, în cadrul Reuniunii bilaterale 
România-Ungaria. Pe agenda întâlnirii au fost cuprinse 
două proiecte de interes deosebit pentru județul Timiș.
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Ziua Județului Timiș, 28 iulie, a reprezentat, 
în acest an, împlinirea a 104 ani de la instaurarea 
administrației românești în județul Timiș-Torontal. 
Cu acest prilej, Sala Multifuncțională a Palatului 
Administrativ și-a primit oaspeții în haine festive. 
„28 iulie este o sărbătoare a noastră, a tuturor 
celor care ne regăsim în acest peisaj multicultural, 
efervescent, inovator, reprezentând marca incon-
fundabilă a Timișului și a timișenilor”, le-a transmis 
celor prezenți președintele CJ Timiș, Alin Nica. 

Întâlnirile emoționante au fost marcate de 
cuvintele adresate de invitați din administrația 
locală, dar și de partenerii din regiunile înfrățite 
din țară și din străinătate care s-au alăturat eveni-
mentului.  Delegațiile au fost conduse de președin-
tele Consiliului Raional Nisporeni, Vasile Mărcuță 

și de președintele Consiliului Județean Rosenheim, 
Otto Lederer. Ambii au ținut să amintească de 
importanța relațiilor de parteneriat pe care Timișul 
le are cu regiunile Nisporeni din Republica Moldova 
și Rosenheim, din Germania. 

Momentul a fost și prilej de decernare a titlu-
rilor onorifice de „Ambasadori Culturali ai Județului 
Timiș” acordate în baza unor hotărâri de consiliu, 
maestrului Gheorghe Zamfir și artistului Vasile Pintea. 
Gheorghe Zamfir i-a purtat pe invitați într-o melodie 
neauzită fizic, dar adresată sufletului, pe undele naiu-
lui, înspre creația primordială.  

Iar artistul Vasile Pintea, distins cu același 
titlu, a reamintit despre momentele de mare încăr-
cătură emoțională care marcau astfel de aniversări 
și i-a invitat pe cei prezenți la un concert al culori-
lor și imaginilor. 

Au mai primit distincția „Trofeul 
Recunoștinței” pentru implicarea în acțiuni de pro-
movare a județului sau de implicare cu devota-
ment și pasiune în acțiuni caritabile, reprezentanți 
din sfera artistică și economico-socială și din 
cadrul instituțiilor cu care CJ Timiș colaborează în 
diverse proiecte. 

„Sărbătoarea aceasta este cu adevărat spe-
cială, deoarece ne adună împreună, în spiritul uni-

tății și al solidarității. Haideți să ne împărtășim 
visurile și aspirațiile noastre pentru un viitor mai 
strălucit al Timișului și să fim un exemplu pentru 
generațiile următoare. Fie ca Ziua Județului Timiș 
să fie întotdeauna o sursă de inspirație și mândrie 
pentru fiecare dintre noi!”, le-a spus invitaților pre-
ședintele CJ Timiș.

La mulți ani, dragi timișeni! La mulți ani, Județul Timiș!

P r e ș e d i n t e l e  C o n s i l i u l u i 
Județean Timiș, Alin Nica și președin-
tele Provinciei Autonome Voivodina, 
Igor Mirović, au semnat, la sediul 
Palatului Administrativ din Timișoara, 
un Acord de cooperare care stabilește 
principalele direcții de colaborare între 
cele două regiuni. La discuții au parti-
cipat membri ai delegației partenerilor 
sârbi, omologi din administrația jude-
țeană timișeană și din alte instituții 
implicate, personal diplomatic al 
României în Republica Serbia și din par-
tea Consulatului General al Republicii 
Serbia la Timișoara, înalți prelați ai 
Episcopiei Ortodoxe Sârbe de 
Timișoara.

Documentul parafat reprezintă o 
întărire a relațiilor de decenii dintre 
cele două entități, timp în care s-au rea-
lizat numeroase evenimente și proiecte 
bilaterale. Ca preambul al acestui 
Acord, în 2019, s-a semnat o Declarație 
de intenție între Județul Timiș și 
Guvernul Provincial din Voivodina. 
Scopul acesteia era de a pune în comun 
eforturi şi resurse, pentru dezvoltarea 

armonioasă şi sustenabilă a celor două 
comunități locale în sectoarele admi-
nistrativ, economic, educativ, social, 
cultural, sportiv. 

Prin actualul Acord, părțile au 
convenit intensificarea relațiilor de 
colaborare și participarea la progra-
mele de asistență pentru dezvoltare ale 
Uniunii Europene, potrivit atribuțiilor 
de care dispun, precum și constituirea 
unor grupuri de lucru pe domeniile de 
acțiune amintite. 

Progresele înregistrate în 
infrastructură sunt deja vizibile, un 
exemplu fiind redeschiderea și operați-
onalizarea canalului Bega. „Am scris 
istorie prin redarea utilității canalului 
Bega ca și cale de transport pe apă. 
Acest lucru a fost posibil în cadrul unui 
proiect mare, strategic, care oferă opor-
tunitatea unei viitoare dezvoltări a 
zonei”, a declarat, cu acest prilej, pre-
ședintele Alin Nica. 

În cadrul întâlnirii a fost lansată 
propunerea ca partea sârbă să facă 
demersurile oficiale pentru a introduce 
ruta navală de pe canalul Bega în 

rețeaua TEN-T. În acest scop se vor 
depune eforturi comune pe lângă cele 
două ministere ale transportului, din 
România, respectiv din Serbia.  

Un alt subiect important a fost 
reprezentat de viitorul punct de trecere 
a frontierei pe canalul Bega, în scopul 
exploatării potențialului turistic din 
regiune. S-a discutat despre crearea 
unei rețele cicloturistice și despre rea-
lizarea unor rute turistice tematice, pre-
cum drumul vinului sau turismul ecu-
menic. S-a convenit asupra valorificării 
acestor idei în cadrul următorului apel 
de proiecte din programul de cooperare 
transfrontalieră Interreg IPA România-
Serbia.

Nu a fost uitată nici legătura ruti-
eră care va fi reprezentată de auto-
strada Belgrad-Pancevo-Timișoara, care 
va contribui la creșterea semnificativă 
a fluxului de turiști deja existent între 
cele două regiuni. La capitolul mobili-
tate transfrontalieră a fost aminită și 
posibilitatea extinderii programului de 
funcționare a punctului de trecere de la 
Valcani, care ar veni în ajutorul angaja-
ților care fac naveta între Kikinda și 
Sânnicolau Mare. Totodată s-a luat în 
considerare deschiderea unui punct de 
trecere a frontierei pe apă și pentru 
biciclete, pe lângă cele cinci puncte 
rutiere existente și reluarea legăturilor 
transfrontaliere feroviare spre Kikinda 
și spre Vârșeț. 

În contextul dezvoltării econo-
mice, se are în vedere și sprijinirea 
mediului de afaceri, stimularea investi-
țiilor comune, prin creșterea gradului 
de interconectare între județul Timiș și 

Provincia Autonomă Voivodina, conco-
mitent cu județele din cadrul 
Euroregiunii Dunăre-Criș-Mureș-Tisa 
(DKMT). 

Direcții de colaborare și grupuri 
de lucru au fost prevăzute și pentru 
domeniul învățământului, în care va fi 
facilitată colaborarea dintre instituțiile 
de cercetare și educație și universități, 
precum și derularea unor parteneriate 
în domeniul ITC și în cel al sănătății. 

Pe plan cultural și turistic, s-a 
decis ca părțile să încurajeze schimbu-
rile de experiență și promovarea 
comună a programelor legate de titlul 
Capitală Europeană a Culturii. 

N-au fost uitate nici competițiile 
sportive și nici politicile de tineret, sta-
bilindu-se organizarea în comun a unor 
tabere de vară pentru copii și adoles-
cenți, dar și a unor festivaluri, confe-
rințe și programe de voluntariat, în sco-
pul implicării tinerilor în viața comuni-
tății. 

„În Banat, am crescut cu toții sub 
umbrela prieteniei și respectului între 
etnii, ne-am jucat, am învățat, am 
lucrat și ne-am distrat împreună, indi-
ferent de limba vorbită, de numele pur-
tat. Ne-am respectat tradițiile și le-am 
sărbătorit alături unii de alții, în bună 
înțelegere. Ne exprimăm deosebita 
bucurie de a fi martori astăzi la un eve-
niment extrem de important pe par-
cursul istoric al relațiilor de prietenie 
româno-sârbe, semnarea acestui 
Acord de cooperare între județul Timiș 
și Provincia Autonomă Vojvodina”, a 
subliniat președintele CJ Timiș, Alin 
Nica.

Relațiile de prietenie dintre Timiș și Voivodina, consfințite și printr-un 
Acord de cooperare
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Alin Nica, președintele Consiliului Județean Timiș, consideră că elimi-
narea facilităților fiscale pentru IT-iști va produce mai multe daune decât 
economii și va afecta deopotrivă universitățile de profil, angajatorii și anga-
jații: 

„Angajații din IT au reprezentat principalul motor al dezvoltării jude-
țului Timiș  și, în continuare, contribuie consistent la competitivitatea mediu-
lui de afaceri timișean. Păstrez legătura cu mediul de afaceri și știu cât de 
importantă este predictibilitatea și siguranța în relația cu autoritățile statu-
lui. De exemplu, domeniul construcțiilor: nu poți spune în 2018 că este dome-
niu strategic pentru 10 ani, iar după doar cinci ani, să dai peste cap socotelile 
companiilor”, a spus președintele CJ Timiș.

Nica spune că, deși este o situație de criză, e periculos să alunecăm în 
socialism și să sacrificăm domeniile care produc: „Sunt de acord cu reduce-
rea cheltuielilor, însă propun să începem cu pensiile speciale, apoi restruc-
turări masive în administrația centrală și în agențiile aferente. Și noi, aici, la 
nivel local vom restrânge cheltuielile, dar o vom face inteligent, fără să pre-
judiciem economia care funcționează”.

Președintele Consiliului Județean Timiș va susține, în cadrul Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene din România, la nivel național, în cadrul 
negocierilor, și, public, acolo unde îi va fi solicitat punctul de vedere, să se 
păstreze excepțiile fiscale din IT și să se elimine pragul de 7.5% pentru chel-
tuielile cu activitățile culturale, sportive și cele specifice cultelor. 

„Și noi, aici, la nivel local vom restrânge cheltuielile, dar o vom face inteligent, 
fără să prejudiciem economia care funcționează”

Alin Nica este împotriva eliminării facilităților fiscale pentru IT-iști

Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Timiș, partener în cadrul 
proiectului „TEAM UP: Progres în calitatea 
îngrijirii alternative a copiilor”, cod 127169, 
cofinanțat din Fondul Social European prin 
Programul Operațional Capital Uman 2014-
2020, al cărui beneficiar este Autoritatea 
Națională pentru Protecția Drepturilor 
Copilului și Adopție, continuă campania de 
recrutare și identificare de persoane intere-
sate să exercite profesia de asistent maternal 
profesionist.

Astfel, în perioada următoare organi-
zează un nou curs de formare a asistenţilor 
maternali.

Asistentul maternal profesionist este 
persoana fizică, atestată în condiţiile legii, 
care asigură, prin activitatea pe care o desfă-
şoară la domiciliul său, creşterea, îngrijirea şi 
educarea, necesare dezvoltării armonioase a 
copiilor pe care îi primeşte în plasament sau 
în încredinţare.

Persoanele interesate sunt așteptate să 
depună o cerere de evaluare la DGASPC Timiș. 
Cererile pot fi depuse la Registratura DGASPC 
Timiș pe tot parcursul lunii august 2023. De 
asemenea, acestea pot fi transmise prin 

poștă, cu confirmare de primire (DGASPC 
Timiș, Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, 
jud. Timiș) sau scanate și transmise prin 
e-mail la adresele dgaspctm@dgaspctm.ro 
sau dgaspctm@gmail.com.

La cererea de evaluare vor fi anexate: 
un curriculum vitae al solicitantului; copie 
după actul de identitate (cu domiciliul stabil 
pe raza județului Timiș); copie după diploma 
de studii a ultimei școli absolvite; cazier judi-
ciar; o adeverință conform prevederilor art 23 
din Legea 118/2019 (certificat de integritate 
comportamentală); adeverință medicală din 
care să rezulte că nu suferă de boli transmi-
sibile, infecto-contagioase sau psihice.

Cursurile de formare profesională vor fi 
organizate, cu respectarea tututor normelor 
de prevenție și siguranță, la sediul DGASPC 
Timiș și au o durată de minim 60 de ore.

Cursul este gratuit, iar persoanele care 
doresc să îl urmeze trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: să aibă capacitate 
deplină de exerciţiu; să prezinte garanţii 
morale şi materiale pentru îndeplinirea 
corectă a obligaţiilor ce le revin referitoare la 
creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor pe 
care îi vor primi în plasament;  să aibă în folo-
sinţă legală o locuinţă care să acopere nece-
sităţile de preparare a hranei, igienă, educaţie 
şi odihnă ale utilizatorilor săi, inclusiv pe cele 
ale copiilor care urmează a fi primiţi în plasa-
ment; să aibă minim 10 clase absolvite – cu 
diplomă.

Mai multe informaţii privind organiza-
rea acestui curs, pot fi obţinute la Biroul 
Comunicare, Registratură, Relații cu Publicul 
din cadrul DGASPC – telefon 0256-490281, 
494030.

Alin Nica, președintele Consilliului Județean Timiș, a 
avut o întrevedere cu ministrul Sănătății, Alexandru Rafila, 
și cu managerul Spitalului Județean Timișoara, Dorel 
Săndesc. Împreună au efectuat o vizită de lucru la șantierul 
de la viitorul Centru de Arși al Spitalului Județean, unde, 
dincolo de ridicarea efectivă a clădirii, avem de-a face cu 
un obiectiv de investiție mult mai amplu, proiect care pre-
vede interconectarea clădirilor existente cu noua construc-
ție în vederea reorganizării circuitelor medicale pentru 
Unitatea Primiri Urgențe (UPU), Chirurgie, Anestezie și 
Terapie Intensivă (ATI) și Centrul de Mari Arși. 

„Îmi doresc un hub medical regional la Timișoara, de 
aceea am susținut și am alocat sume importante din buge-
tul județului pentru modernizarea sistemului medical și 
creșterea performanței acestuia, astfel încât serviciile ofe-
rite să fie adaptate nevoilor populației, pe măsura standar-
delor din statele membre UE”, spune Alin Nica. 

Din bugetul Consiliului Județean a fost modernizată 
Clinica de Urologie din cadrul Spitalului Județean, cu gân-
dul că secția deservește toate județele limitrofe Timișului, 
având peste 300 de pacienți pe lună. De asemenea, se con-
struiește prima maternitate publică complet nouă din ulti-
mii 50 de ani, din Timișoara, cu fonduri europene, astfel 
încât familiile timișene să își primească bebelușii în cele mai 
bune condiții, chiar dacă nu au posibilitatea să plătească 
servicii la o clinică privată. 

„Părea că nu avem multe șanse să ridicăm un institut 
oncologic regional, dar nu am renunțat. Colegii din Consiliul 
Judeţean Timiș au lucrat luni de zile alături de DSP Timiș la 
cererea de finanțare, au oferit asistență de specialitate și au 
contribuit la atragerea unei finanțări de aproape 200 de 
milioane de euro, prin PNRR”, a precizat președintele CJ 
Timiș. 

DGASPC Timiş organizează un nou curs
de formare a asistenţilor maternali

profesionişti

Premise pentru un sistem
de sănătate consolidat
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 Consiliul Județean Timiș a pri-
mit aprobarea de finanțare pentru 
cele șase milioane de euro solicitate 
în vederea achiziționării de micro-
buze verzi. Autoritatea județeană a 
depus cererea de finanțare din fon-
duri nerambursabile, în numele a 63 
de unități administrativ teritoriale 
timișene care și-au exprimat anterior 
interesul în acest sens. 

Unul dintre principalele obiec-
tive ale acestui proiect este asigura-
rea mobilității școlarilor către unită-
țile de învățământ, în special a celor 
din zone defavorizate din punct de 
vedere al transportului. El se înscrie, 
de asemenea, în cerințele Uniunii 
Europene de aliniere a statelor mem-
bre la eforturile de reducere a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră. 

Lista cu proiectele admise a 
fost publicată de Ministerul Educației 
la sfârșitul lunii iulie, sumele fiind 
alocate prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 
C15 – Educație, pentru achiziția de 
microbuze școlare electr ice. 
Contractul urmează să fie semnat în 
perioada imediat următoare. 

Fondurile care vor reveni jude-
țului vor fi folosite pentru achiziția a 
27 de microbuze, din care 24 cu 16+1 
locuri și 3 cu un număr de 8+1 locuri. 
Departajarea comunelor care vor 
putea să primească noile mijloace de 
transport se va face în baza îndepli-
nirii condițiilor stipulate în Ghidul 
apelului și cu respectarea unor con-
diții privind asigurarea exploatării 
mijloacelor de transport primite.

Într-o etapă ulterioară semnă-
rii contractului, se va întocmi docu-
mentația necesară organizării licita-
ției pentru desemnarea furnizorului 
mijloacelor de transport.

„Și această acțiune, la fel ca și 
proiectul de amenajare a unor trasee 
velo, se înscrie printre eforturile 
noastre de a ne încadra în cerințele 
europene de reducere a emisiilor de 
gaze cu efect de seră, prin crearea 
unei rețele de transport verde în 
județ, care să faciliteze accesul elevi-
lor din zonele defavorizate către uni-
tățile de învățământ”, a reamintit 
președintele Consiliului Județean 
Timiș, Alin Nica. 

Consiliul Județean Timiș a 
semnat la finalul lunii iulie contractul 
de finanțare în valoare totală de 
peste 3,5 milioane de euro în vederea 
dotării cu mobilier, materiale didac-
tice și echipamente digitale pentru 
un număr de 24 de unități de învăță-
mânt din județ, grădinițe, școli pri-
mare, gimnaziale, licee și școli speci-
ale. 

Sumele au fost alocate prin 
Programul Național de Redresare și 
Rezil iență,  Componenta C15: 
Educație, iar CJ Timiș a depus cere-
rea de finanțare pentru școlile speci-
ale și unitățile conexe pe care le ges-
tionează, (CJRAE și CRAE Speranța) 
și în numele altor 13 unități adminis-
trativ teritoriale din județ care au 
cerut sprijin în vederea întocmirii 
cererilor de finanțare. Este vorba 
despre școli gimnaziale, licee și o 
grădiniță  din  Bal inț ,  Bara, 
Becicherecu Mic, Denta, Deta, 

Județul Timiș se află printre unitățile 
administrativ teritoriale care vor primi finanțare prin 
„Programul de reducere a emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi”, 
derulat prin Administrația Fondului de Mediu. 

În baza listei aprobate, pentru Timiș a fost 
alocată suma de 2.066.041 lei, bani care vor fi folosiți 
pentru fazele de proiectare, achiziția efectivă de 
stații, lucrări de construcții-montaj și achiziția 
brevetelor și licențelor necesare. 

Din fondurile obținute de Consiliul Județean 
Timiș vor fi montate trei stații pe raza municipiului 
Timișoara și încă zece pe teritoriul unor localități 
timișene care sunt parte în proiect. 

Stațiile de pe raza orașului Timișoara vor fi 
montate astfel: una în parcarea din spatele Palatului 

CJ Timiș va finanța montarea a 13 stații de încărcare
a mașinilor electrice

Administrativ și alte două în parcarea Parcului 
Industrial și Tehnologic de pe Calea Torontalului. 
Celelalte zece vor fi instalate în spații accesibile din 
Voiteg, Deta, Șandra, Lovrin, Giarmata, Dudeștii Noi, 
Becicherecu Mic, Gătaia, Ciacova  și  Fibiș. Fiecare 

stație va avea câte două puncte de încărcare din care 
unul va permite încărcarea în curent continuu la o 
putere ≥ 50 kW şi unul de încărcare în curent alter-
nativ la o putere ≥ 22 kW. 

În acest moment, administrația județeană are 
întocmit studiul de fezabilitate pentru lucrările de 
construcții-montaj, urmând ca, ulterior, după 
semnarea contractului de finanțare, să definitiveze 
și procedurile efective de achiziție a stațiilor și de 
realizare a lucrărilor aferente de montaj și alimen-
tare. 

„Ne preocupă, constant, reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră și respectarea cerințelor în 
acest sens trasate la nivelul Uniunii Europene. Acest 
proiect face parte din seria demersurilor de 
încurajare a utilizării energiei verzi și a unor mijloace 
de deplasare electrice”, a declarat președintele 
Consiliului Județean Timiș, Alin Nica.

Se așteaptă semnarea contractului 
de 6 milioane de euro pentru 

microbuzele verzi

 CJ Timiș dotează școlile pentru 
viitori elevi de nota 10

Dudeștii Noi, Gătaia, Racovița.
Banii vor fi folosiți în investi-

ții majore precum achiziționarea 
de echipamente informatice în 
vederea digitalizării mediului de 
învățare, dotarea laboratoarelor de 
informatică, dotare cu mobilier a 
sălilor de clasă, echiparea cabine-
telor de asistență psihopedago-
gică, a laboratoarelor de științe și 
a atelierelor de practică. 

„Îmi doresc ca un număr cât 
mai mare de elevi timișeni să stu-
dieze având acces la cele mai bune 
condiții. Asta înseamnă să dotăm 
școlile cu echipamente IT de nivel 
european și să înlocuim mobilierul 
vechi și degradat cu unul modern, 
adaptat nevoilor lor. Astfel vom sti-
mula evoluția și performanțele șco-
larilor noștri”, a declarat președin-
t e l e  C o n s i l i u l u i  J u d eț ea n 
Timiș, Alin Nica.
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În cadrul proiectului de reabilitare, refuncțion-
alizare și revitalizare a Conacului Mocioni din Foeni, 
Asociația Miltonia și Consiliul Județean Timiș vor 
constitui grupul de consultare și sprijin “Prietenii 
Conacului Mocioni”. Structura se va înființa până la 
sfârșitul lunii august 2023 și va fi patronată de 
urmașul familiei Mocioni, Michael de Styrcea. Scopul 
acesteia va fi de a ghida acțiunile autorității locale 
din Foeni, îndrumând politicile locale spre respec-
tarea identității culturale. 

“Ne propunem introducerea la nivelul comu-
nității din Foeni a unui nou proces, guvernanța par-
ticipativă a patrimoniul cultural, proces care permite 
deopotrivă implicarea reprezentanților comunității și 
co-responsabilizarea acestora cu privire la modul de 
gestionare a monumentului restaurat și refuncțio-
nalizat de către Consiliul Județean”, a declarat Alin 
Nica, președintele Consiliului Județean Timiș.

Scopul principal al grupului “Prietenii 
Conacului Mocioni” va fi să răspundă nevoilor cul-
turale existente prin crearea unei rețele de suport 
pentru un nou tip de ofertă culturală în judeţul Timiș: 
petrecerea timpului liber de calitate - cultural, edu-
cativ și artistic - într-un obiectiv de patrimoniu.

La acest grup pot adera atât cetățeni români, 
cât și cetățeni străini experți într-o arie de interes 

Președintele Consiliului Județean Timiș, 
Alin Nica, s-a întâlnit la finalul lunii iulie, la 
Timișoara, cu o delegație formată din reprezen-
tanți din Ministerul Economiei și Transportului, 
Compania națională de drumuri publice și cei ai 
Poliției de frontieră din țara vecină, în cadrul 
Reuniunii bilaterale România-Ungaria. Pe agenda 
întâlnirii au fost cuprinse două proiecte de interes 
deosebit pentru județul Timiș. 

Primul dintre acestea se referă la realizarea 
unei noi conexiuni rutiere între localitățile Cenad 
și Cenadul unguresc, prin reconstruirea podului 
peste râul Mureș. Acesta ar avea un rol determi-

nant în schimbarea structurii de transport în zona 
geografică arondată și, în context mai larg, ar 
duce și la regândirea configurației de transport a 
întregului Banat. 

O astfel de legătură nord-sud ar face ca 
autostrada M43/A1 să fie mai accesibilă pentru 
mai multe orașe de dimensiuni medii din regiune 
(alături de Sânnicolau Mare și Jimbolia, Zrenjanin 
sau Kikinda). Ținând cont de importanța lucrărilor 
în ce privește podul, care acum opt decenii lega 
România de Ungaria, s-a convenit înființarea unui 
grup de lucru comun, la nivel de experți, pentru 
pregătirea și implementarea investiției.

Un al doilea proiect adus în discuție de par-
ticipanți s-a referit la deschiderea punctului per-
manent de trecere a frontierei de la Triplex 
Confinium, între Beba Veche și Kübekháza/
Ungaria. Se așteaptă ca o soluție să fie agreată și 
la nivel interministerial în cursul lunii septembrie 
a acestui an.

”M-am bucurat să-l am alături pe primarul 
din Sânnicolau Mare, inițiatorul întâlnirilor de 
lucru privind ridicarea unui pod peste Mureș. 
Această posibilă investiție a existat pe agenda 
româno-ungară încă de acum 10 ani, din partea 
maghiară există un interes crescut și chiar un 
proiect tehnic și autorizație de construire, dar este 
nevoie și de implicarea autorităților centrale din 
România pentru ca acest proiect să poată fi dema-
rat. Podul ar da un imbold investițiilor din zona 
de sud-vest a județului și ar putea avea un puter-
nic impact în plan economic și social”, a precizat 
președintele CJ Timiș Alin Nica.  

Consiliul Județean Timiș 
a depus cererea de finanțare 
pentru proiectul: „Construire 
imobil - centrul școlar pentru 
educație incluzivă «Dumitru 
Ciumăgeanu»”, pe Componenta 
C15 – Educație, din PNRR. 
Actualul spațiu unde își desfă-
șoară activitatea copii și tineri, 
de la grădiniță până la nivel de 
gimnaziu prelungit, este impro-
priu, insuficient și nu dispune 
de dotări pentru a le putea oferi 
confortul de care ei au nevoie.

Scopul acestei investiții 
este de îmbunătățire a calității 
serviciilor educaționale și de asi-
gurare a condițiilor necesare 
pentru desfășurarea activităților 
didactice din cadrul unității de 
învățământ. Proiectul prevede 
construirea unei școli verzi, per-
formante și prietenoase cu 
mediul, care să aducă avantaje 
elevilor, profesorilor, părinților 
și întregii comunități. Unitatea 
de învățământ va avea în centrul 
activității educaționale elevul cu 
cerințe educaționale speciale, 
punându-se accent pe viitoarea 
lui integrare în societate. 

Întregul proiect are în 
vedere amenajarea unui mediu 
cald, deschis spre comunicare și 
spre nevoile copiilor. Printre 
scopurile principale se numără 
atingerea nivelului optim de 
dezvoltare personală, al recupe-
rării și integrării lor pe toate pla-
nurile. Clădirea va dispune de 
facilități pentru recuperarea și 

reabilitarea beneficiarilor și va 
avea mai multe corpuri, desti-
nate învățării, servirii mesei, dar 
și o sală de gimnastică, cabinete 
de tratament și o grădiniță, cu 
finisaje și facilități adecvate, 
astfel încât accesul și funcționa-
litatea să fie adaptate tuturor 
utilizatorilor. Valoarea totală a 
proiectului, rezultată în urma 
Studiului de fezabilitate, este de 
aproape 74.500.000 lei, clădirea 
urmând să aibă o suprafață des-
fășurată de circa 5000 mp pre-
cum și o grădină senzorială de 
aproximativ 500 mp. 

În paralel, procesul edu-
cațional complet vizează inte-
grarea socială, educația și îngri-
jirea copiilor cu dizabilități, prin 
asigurarea unor programe edu-
caționale adecvate vârstei, 
nevoilor și potențialului de dez-
voltare a acestora și a familiilor 
lor. De asemenea, se dorește 
conștientizarea faptului ca sunt 
tot mai mulți copii cu nevoi spe-
ciale, care au dreptul la educa-
ție la standarde europene.

Grupul „Prietenii conacului Mocioni” se va 
înființa în această lună
Se așteaptă doritori să se înscrie

Mobilitate 
transfrontalieră 

Proiecte pe agenda bilaterală 
România-Ungaria

pentru dezvoltarea zonală și promovarea patrimoni-
ului cultural (artiști, cercetători, istorici, investitori, 
profesori, reprezentanți ai școlilor, universităților, 
liceelor, muzeelor, teatrelor, filarmonicilor etc.), 
ONG-uri cu domeniu de activitate cultural și edu-
caţional sau care se ocupă de turism cultural și 
reprezentanți ai autorităților publice locale ale căror 
activități, proiecte sau acțiuni contribuie la promo-
varea și dezvoltarea Conacului Mocioni și a zonei. 

Doritorii sunt invitați să își exprime interesul 
printr-un mesaj transmis pe adresa de e-mail milto-
niaassociation@gmail.com. 

În paralel, lucrările de reparații continuă
Consiliul Județean Timiș a aprobat la începu-

tul lui august suplimentarea sumelor alocate în baza 
devizului de lucrări pentru reabilitarea Conacului. 
Este vorba despre o sumă de 565.364.33 lei cu TVA, 
rezultată ca urmare a creșterii sumei cheltuielilor 
neeligibile din bugetul centralizat al proiectului. 
Valoarea totală a acestuia a ajuns, astfel, la 
17.534.824,09 lei cu TVA.

Contractul de finanțare a fost semnat în mai 
2021, iar proiectul tehnic a fost aprobat prin HCJ în 
decembrie 2022. În prezent, stadiul intervențiilor 
este la aproximativ 35%, fiind efectuate lucrări de 
consolidare la porticul posterior, de desfacere a 
învelitoarei exterioare. S-au făcut, de asemenea, 
reparații la șarpantă și s-au înlocuit instalațiile. 

Lucrările de reabilitare și refuncționalizare ale 
Conacului Mocioni sunt posibile cu sprijinul financiar 
RO-CULTURA, printr-un contract în valoare de 
9.521.000 lei gestionat de Consiliul Județean Timiș. 
După finalizarea proiectului în luna aprilie 2024, 
monumentul istoric de importanță națională și inter-
națională va fi redat publicului și introdus în cir-
cuitele turistice.

Construcție nouă pentru beneficiarii 
Centrului „Dumitru Ciumăgeanu” 
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Hotărârile Consiliului Județean Timiș din iulie 2023

Info CJ Timiș
Conducerea CJ Timiș 
vAlin Adrian Nica – președintele Consiliului 
Județean Timiș 
vVicepreședinte: Alexandru Constantin Proteasa 
vVicepreședinte: Cristian Alin Moș 
vSecretar general al județului Timiș: Ioan Dănuț 
Ardelean 
vAdministrator public: Marian Constantin Vasile

Instituțiile subordonate

SeRVICII PUBLICe 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300004, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 490281 
0040 256 494030 Fax: 0040 256 407066 
E-mail dgaspctm@dgaspctm.ro 
Web: www.dgaspctm.ro

Direcția Prestări Servicii Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300077, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 494142 
E-mail: dir_prest_tim@yahoo.com 
Web: www.dpstimis.ro

Direcția de evidență a Persoanelor Timiș
Str. Franz Liszt nr. 3, Timișoara, cod poștal 300081,
Județul Timiș, România, Tel: 0040 356 455455 
E-mail: dept@cjtimis.ro 
Web: www.deptimis.ro

Publicaţie realizată de 
Biroul de comunicare 

al Consiliului Judeţean Timiş

S.C. TIPOGRAFIA PROD COM S.R.L.
Târgu-Jiu, Gorj, str. Lt. Col. Dumitru Petrescu, nr.20

Tel. 0253-212.991, Fax 0253-218.343
E-mail: tipografia.prodcom@gmail.com

Pre-press & print:

ISSN: 1842-323X

     CULTURă 

Biblioteca Judeţeană Timiş ,,Sorin Titel”
Piaţa Libertăţii nr. 3, Timişoara cod poştal 300077, 
Judeţul Timiş, România, Tel. 0040 256 430746 
E-mail:contact@bjt.ro 
Web: http://www.bjt.ro 

Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş
Str. E. Ungureanu nr. 1, Timişoara, cod poştal 
300079, Judeţul Timiş, România, Tel.: 0040 256 435158 
E-mail: ccajt@ccajt.ro 
Web: www.ccajt.ro

Muzeul Naţional al Banatului 
Piaţa Huniade nr. 1, Timişoara, cod poştal 300002 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
E-mail: muzeul.banatului@yahoo.com 
Web: www.muzeulnationalalbanatului.ro

Muzeul Național de Artă Timişoara
Piaţa Unirii nr. 1, Timişoara, cod poştal 300085, 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491592 
E-mail: muzeuldeartatimisoara@gmail.com 
Web: www.muzeuldeartatm.ro  

Muzeul Satului Bănăţean Timişoara 
Aleea Avram Imbroane nr. 31, Timişoara, cod poştal 
300136, Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 225588 
E-mail: contact@ muzeulsatuluibanatean.ro
Web: www.muzeulsatuluibanatean.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret ,,Merlin”
Bulevardul Regele Carol I nr. 3, Timişoara, 
cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 
Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,

Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 
0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 

Tel: 0040 0256 406400
Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro
Web: www.cjtimis.ro

1. Hotărârea nr. 159/19.07.2023 
privind aprobarea contractului cadru de 
închiriere ocazională a unor spații aflate în 
administrarea Muzeului Național de Artă 
Timișoara.

2. Hotărârea nr. 160/19.07.2023 
privind aprobarea dării în folosință gratuită 
a unor bunuri mobile aflate în domeniul 
privat al Județului Timiș către Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență ”Banat” al 
Județului Timiș.

3. Hotărârea nr. 161/19.07.2023 
privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al comunei 
Parța, în domeniul public al Județului 
Timiș.

4. Hotărârea nr. 162/19.07.2023 
privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al Orașului 
Ciacova, în domeniul public al Județului 
Timiș.

5. Hotărârea nr. 163/19.07.2023 
privind modificarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Județean Timiș nr. 113/2015 
pentru aprobarea obiectivelor de interes 
județean la care se execută pază prin 
Direcția de Prestări Servicii Timiș.

6. Hotărârea nr. 164/19.07.2023 
privind acordarea titlului onorific de 
„Ambasador Cultural al județului Timiș” 
domnului Vasile Pintea.

7. Hotărârea nr. 165/19.07.2023 
privind acordarea titlului onorific de 
„Ambasador Cultural al județului Timiș” 
domnului Gheorghe Zamfir.

8. Hotărârea nr. 166/19.07.2023 
privind aprobarea Organigramei și a 
Statului de funcții ale Județului Timiș.

9. Hotărârea nr. 167/19.07.2023 
privind aprobarea execuției bugetelor sec-
țiunii de funcționare și a secțiunii de dez-
voltare pentru bugetul local al județului 
Timiș la 30.06.2023.

10. Hotărârea nr. 168/19.07.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 240/2018 privind apro-
barea proiectului “Îmbunătățirea calității și 
eficienței îngrijirii spitalicești de urgență 
prin extinderea, modernizarea și dotarea cu 
echipamente performante a Unității de 
Primiri Urgență a Spitalului Clinic Județean 
de Urgență Pius Brînzeu Timișoara” cod 
SMIS 121113 și a cheltuielilor legate de pro-
iect în vederea accesării fondurilor neram-
bursabile alocate prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, Axa 
Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii 
sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 
8.1 - investiții în infrastructurile sanitare și 
sociale care contribuie la dezvoltarea la 
nivel național, regional și local, reducând 
inegalitățile în ceea ce privește starea de 
sănătate și promovând incluziunea socială 
prin îmbunătățirea accesului la serviciile 
sociale, culturale și de recreere, precum și 
trecerea de la serviciile instituționale la ser-
viciile prestate de comunități, Obiectivul 
specific 8.2 - Îmbunătățirea calității și a efi-
cienței îngrijirii spitalicești de urgență, 
Operațiunea B - Unități de primiri urgențe.

11. Hotărârea nr. 169/19.07.2023 
privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consil iului  Județean Timiș nr. 
165/17.07.2019 privind aprobarea predării 
către Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice prin Compania 
Națională de Investiții ”CNI” S.A., a ampla-
samentului teren și asigurarea condițiilor în 
vederea executării obiectivului de investiții 
”Construire Stadion cu capacitate de 30.000 
locuri, Municipiul Timișoara, Județul Timiș”.

12. Hotărârea nr. 170/19.07.2023 
privind aprobarea documentației tehnico 
- economice și a indicatorilor tehnico - eco-
nomici ai proiectului de investiție publică 
“Construire Stadion cu capacitate de 30.000 
de locuri, strada Ștefan Covaci, nr. 1, muni-
cipiul Timișoara, județul Timiș” - faza Studiu 
de fezabilitate.

13. Hotărârea nr. 171/19.07.2023 
privind aprobarea încadrării în categoria 
funcțională a drumurilor de interes jude-
țean a unor bunuri imobile, care fac legă-
tura între localitățile Moșnița Veche, 
Ghiroda și Timișoara, și declararea acestora 
ca fiind de interes public județean DJ595 E.

14. Hotărârea nr. 172/19.07.2023 
privind aprobarea înrolării Județului Timiș 
în sistemul național electronic de plată 
online.

15. Hotărârea nr. 173/19.07.2023 
privind aprobarea completării anexei 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 
153/31.08.2016 privind aprobarea contrac-
tului - cadru de administrare a imobilelor 
din domeniul public al Județului Timiș.

16. Hotărârea nr. 174/19.07.2023 
privind aprobarea dezmembrării unui imo-
bil înscris în Cartea funciară nr. 418060 
comuna Giroc, proprietatea publică a 
Județului Timiș.

17. Hotărârea nr. 175/19.07.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 138/27.06.2018 privind 
aprobarea proiectului „Reabilitarea, conso-
lidarea, modernizarea și accesibilizarea 
spațiilor educaționale din cadrul Liceului 
Teoretic special „IRIS”, cu realizarea de 
măsuri de sprijinire a eficienței energetice 
prin gestionarea inteligentă a energiei și 
utilizarea energiei din surse regenerabile”, 
Cod SMIS 116274.

18. Hotărârea nr. 176/19.07.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 182/31.08.2021 privind 
aprobarea devizului actualizat la faza de 
Proiect Tehnic revizuit pentru investiția 
„Reabilitarea, consolidarea, modernizarea 
și accesibilizarea spațiilor educaționale din 
cadrul Liceului Teoretic Special „IRIS”, Cod 
SMIS 116274.

19. Hotărârea nr. 177/19.07.2023 
pentru completarea și modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Timiș nr. 378/22.12.2022 

privind aprobarea taxelor locale de interes 
județean pentru anul fiscal 2023.

20. Hotărârea nr. 178/19.07.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 7 a bugetu-
lui local al județului Timiș pe anul 2023.

21. Hotărârea nr. 179/19.07.2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-eco-
nomici și a Devizului general, faza 
Documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții (D.A.L.I.), pentru obiectivul de 
investiții „Renovare energetică moderată a 
clădirilor Corp C8 - Corp administrativ și 
Corp C9 - Aerogara”, precum și asigurarea 
finanțării cheltuielilor neeligibile.

22. Hotărârea nr. 180/25.07.2023 
privind aprobarea contractării unui împru-
mut în valoare de 7.500.000 lei, în confor-
mitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare destinate 
acordării unor împrumuturi din Trezoreria 
Statului, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 229/14.07.2023.

23. Hotărârea nr. 181/25.07.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 8 a bugetu-
lui local al județului Timiș pe anul 2023.

24. Hotărârea nr. 182/25.07.2023 
privind completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 240/10.10.2018 privind 
aprobarea proiectului “Îmbunătățirea cali-
tății și eficienței îngrijirii spitalicești de 
urgență prin extinderea, modernizarea și 
dotarea cu echipamente performante a 
Unității de Primiri Urgență a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență Pius Brînzeu 
Timișoara” cod SMIS 121113 și a cheltuieli-
lor legate de proiect.

25. Hotărârea nr. 183/25.07.2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-eco-
nomici și a Devizului general, faza Studiu de 
fezabilitate (SF) pentru obiectivul de inves-
tiții „Construire imobil - Centrul Școlar pen-
tru Educație Incluzivă Dumitru 
Ciumăgeanu”.
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Direcția de Prestări Servicii din 
cadrul Consiliului Județean Timiș, 
prin Compartimentul Salvamont, 
face primii pași pentru diversificarea 
serviciilor oferite, în direcția preveni-
rii și salvării persoanelor aflate în 
pericol, în perimetrul în care acesta 
va acționa. 

În prezent, instituția face 
demersuri pentru aderarea la 
Asociația Națională a Salvatorilor 
Montani din România, dar și pentru 
încheierea unor contracte de volun-
tariat cu persoane cu experiență în 
astfel de intervenții. Se are în vedere 

și dotarea departamentului cu echi-
pamente specifice. În paralel, se fac 
acțiuni de identificare și omologare 
a viitoarelor trasee montane turistice 
din zona de Est a Timișului.

Relieful montan al județului 
din masivul Poiana Ruscă ocupă 
aproximativ 350 km², cu mai multe 
zone de interes turistic. Însă, în 
ciuda existenței multor atracții ofer-
tante pentru amatorii de ieșiri în 
natură, unele trasee pe care acestea 
se află sunt neomologate încă, de 
marcarea lor ocupându-se deocam-
dată voluntari din asociațiile de pro-
fil. În acest scop, administrația jude-
țeană dorește ca, pe viitor, să ofere 
servicii sigure în arealul turistic 
montan al județului și să exploateze 
potențialul unor locuri pitorești cum 
ar fi peșterile de la Româneşti, 
Stânca lui Florian, cascadele Şopot 
și Cornet, dar și relieful petrografic 
de la Turnul lui Liman ori Pietrele 
Cohului.  

T i m i ș o a r a  a  g ă z d u i t 
Campionatul European de Volei pe 
plajă masculin și feminin U22, eveni-
ment organizat în premieră pentru 
România. Competiția a avut două 
puncte centrale de desfășurare, unul 
în Piața Victoriei, iar altul la baza spor-
tivă CSM din Parcul Rozelor. Tribunele 
au fost pline încă de la meciurile din 
faza grupelor, pe toată perioada celor 
trei zile de desfășurare a competiției, 
astfel încât, numărul spectatorilor a 
depășit 1.500 pentru fiecare zi de eve-
niment. Lituania este noua Campioană 
Europeană la Volei de plajă U22 femi-
nin, în vreme ce Norvegia și-a adjude-
cat titlul continental la masculin. 

Consiliul Județean Timiș s-a 
implicat în organizarea acestui eveni-
ment, deoarece competițiile de anver-
gură întregesc buna reputație a 
Timișoarei și atrag tinerii către sport și 
petrecerea timpului în aer liber. 

„În premieră, Timișoara a deve-
nit reper pe harta europeană a voleiu-
lui de plajă, competiția fiind unul din-
tre evenimentele sportive majore din 
România în 2023. Locația campionatu-

Producătorii și deținătorii de deșeuri au obli-
gația de a colecta separat deșeurile și a nu le ames-
teca cu alte deșeuri sau materiale cu proprietăți dife-
rite, iar operatorii de colectare au obligația de a veri-
fica respectarea acestei prevederi.

Astfel, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Deșeuri Timiș (ADID) și S.C. RETIM Ecologic Service 
SA  au lansat  campania „Eticheta Roșie”, având slo-
ganul “Colectează separat, neapărat! Evită penaliză-
rile”.

Această inițiativă are ca scop informarea timi-
șenilor cu privire la consecințele serioase ale neres-
pectării regulilor de colectare a deșeurilor.

Legislația națională a introdus reguli și sancți-
uni stricte care trebuie aplicate. În baza acestor pre-
vederi legale, se va factura dublul tarifului lunar în 
cazul în care se constată că deșeurile nu au fost 
depuse separat în recipientele de colectare. De ase-
menea, operatorul va refuza ridicarea recipientelor 
care conțin alte deșeuri decât cele menajere. 

Reprezentanții autorităților vor verifica cu atenție 
recipientele de colectare și, dacă vor constata necon-
formități, le vor clasifica în două categorii.

Prima este cea a recipientelor în care se con-
stată că deșeurile nu au fost separate corect. În acest 
caz se va factura dublul tarifului obișnuit. Această 
măsură este prevăzută de art.  28^14, alin. 5 din 
Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006. 

O altă categoire o reprezintă recipientele în 

care sunt identificate alte deșeuri decât cele mena-
jere (deșeuri din construcții și demolări, deșeuri volu-
minoase, deșeuri periculoase, deșeuri de echipa-
mente electrice și electronice, deșeuri vegetale, cada-
vre de animale etc.). Pentru acestea se va lua decizia 
de necolectare.

Cetățenii din Timiș sunt îndemnați să se 
implice în activitatea de colectare separată a deșeu-
rilor, contribuind astfel în mod decisiv la pregătirea 
în vederea reciclării acestora. Este esențial să se con-
știentizeze importanța acestui angajament comun și 
pentru a evita consecințele financiare nedorite. 
Evitarea penalizărilor și crearea unei comunități res-
ponsabile depind de implicarea fiecăruia dintre noi 
în acest proces.

Pentru mai multe informații și detalii despre 
campania Eticheta Roșie, puteți să vizitați site-ul 
ADID - http://adidtimis.ro/cum-se-colecteaza-separat 
dar și site-ul RETIM – www.retim.ro/eticheta-rosie

Spectacol sportiv în premieră 
națională

Volei pe plajă la Timișoara

Serviciu de salvamont 
performant pentru trasee 

montane din Timiș

La inițiativa CJ Timiș se va înfi-
ința Organizația de Management a 
Destinației, membrii  acesteia fiind 
consiliile județene din Timiș, Arad, 
Caraș–Severin, Bihor și  Sălaj. 
Alexandru Proteasa, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Timiș, a partici-
pat la Adunarea Generală a membrilor 
Alianței pentru Turism, unde a subli-
niat importanța identificării de soluții 
comune de către autorități și liderii 
industriei ospitalității, pentru a reseta 
turismul românesc și a-l duce către 
ținta asumată prin programul de 
guvernare.

„Dezvoltarea turismului în județ 
este nu doar o oportunitate, ci și o pri-
oritate. Demersurile la nivelul Consiliul 
Judeţean Timiş pentru dezvoltarea 
domeniului sunt pe mai multe planuri, 
de la infrastructură rutieră (proiectul 
Drumul vinului), velo (proiect cu piste 
de peste 1700 km) și culturală (conacul 
Mocioni, investițiile făcute la Muzeul 
Național de Artă Timișoara, Bastionul 
Theresia,  Muzeul Național al 
Banatului) până la proiectele care 
vizează în mod direct îmbunătățirea 
experienței turistului: reabilitarea cen-

lui a fost stabilită la Timișoara după ce 
orașul nostru a învins alte 7 capitale 
europene dornice să organizeze eve-
nimentul”, a spus, Alin Nica, președin-
tele Consiliului județean Timiș. 

Prin impecabila organizare a 
Campionatului European de Volei de 
plajă U22, Timișoara dovedește bune 
capacități organizatorice, menite să 
contribuie la prestigiul țării noastre și 
să mărească șansele pentru organiza-
rea unui nou turneu continental sau 
chiar a unui turneu final mondial 
under age.

„Colectează separat, neapărat! evită penalizările”
Reguli de colectare a deșeurilor

Un nou pas pentru promovarea turismului
      Demersurile CJ Timiș sunt pe mai multe planuri

trului de informare turistică la cele mai 
înalte standarde estetice și de cali-
tate”, spune Alexandru Proteasa.

Consiliul Județean Timiș deru-
lează deja mai multe proiecte de pro-

movare a turismului și rămâne un par-
tener determinat și orientat spre revi-
talizarea și eficientizarea funcționării 
sectorului turistic.
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La Muzeul Național de 
Artă Timișoara  poate fi vizi-
onată expoziția „Perso-
nalități din Banat”. Aceasta 
cuprinde peste 60 de lucrări 
grafice, semnate de artistul 
Aurelian Scorobete, care 
redau portretele celor mai 
reprezentative personalități 

„Personalități 
din Banat” 

Expoziție de lucrări grafice la 
Muzeul Național de Artă Timișoara

În revista „Repere și 
simboluri din istoria culturală 
a Timișului”, editată de 
Uniunea Europeană Banat din 
România, este prezentată cu o  
scurtă istorie a vieții culturale 
bănățene, a muzicii, a artiști-
lor și compozitorilor care au 
venit, s-au stabilit ori s-au 
născut aici. Este vorba de pic-
tori, sculptori, scriitori, actori, 
dar și de primele instituții cul-
turale, cum s-au dezvoltat ele, 
despre operă sau teatru, cine-
matografe sau muzee.

Revista este parte a pro-
iectului „Repere și simboluri 
din istoria  culturală a 
Timișului”, proiect finanțat de 
Consiliul Județean Timiș prin 
intermediul Programului de 
finanțare nerambursabilă 
TimCultura.

Timișoara e un oraș 
mare, vibrant, cu o istorie 
bogată, multiculturală, multi-
etnică, unul dintre cele mai 
frumoase din România. Anul 
2023 este unul special, care va 
rămâne înscris printre eveni-
m e n t e l e  i s t o r i c e  a l e 
Timișoarei. Este anul în care 
orașul e Capitala Culturală a 
Europei. Este prin excelență 

un pol economic și industrial 
important pe harta țării, un 
mare centru universitar, dar 
nici arta și cultura ei nu sunt  
de neglijat. Viaţa artistică a 
Timişoarei nu poate fi înţe-
leasă și nici explicată în afara 
tradiţiilor culturale ale acestei 
zone geografice, convenţional 
numită Banatul istoric.

La sfârşitul mileniului I, 
nu departe de viitoarea Cetate 
Timişoara, la Cenad (Morisena) 
exista o mănăstire locuită de 
călugări greci care practicau o 
religie de rit bizantin, muzica 
ascultată şi răspândită în zonă 
fiind de sorginte bizantină. 

Ofensiva Bisericii din Roma, 
care avea ca scop atragerea 
ungurilor spre aceasta, s-a 
soldat cu strămutarea călu-
gărilor greci, transformând 
Cenadul în sediu episcopal. 
Primul episcop al Diecezei 
Cenadului a fost un călugăr 
benedictin originar  din 
Veneţia, Gerard de Sagredo 
(977-1046) care întemeiază 
aici şi o şcoală, după modelul 
instituţiilor medievale de 
învăţământ avansate în care 
muzica era o componentă 
importantă a celor “septem 
artes liberales”.

„Repere și simboluri în
istoria culturală a Timișului”

Președintele Consiliului Județean Timiș, 
Alin Nica, a primit vizita ministrului Culturii, 
Raluca Turcan, ocazie cu care au discutat despre 
implementarea titlului Timișoara, Capitală 
Europeană a Culturii și despre contribuția 
Consiliului Județean Timiș la acest program 
național.

În timpul vizitei, au avut lc întâlniri cu repre-
zentanții Muzeului Național de Artă Timișoara, 
Muzeului Național al Banatului, Muzeului Satului 
Bănățean, Teatrului Merlin, Centrului de Cultură 
și Artă al Județului Timiș și cei ai Bibliotecii 
Județene Timiș, fiind discutate proiectele priori-
tare și strategia culturală. A fost alături și Asociația 
Timișoara Capitală Europeană a Culturii, structură 

Timișoara își consolidează poziția pe harta culturii europene
Aprecieri din partea ministrului Culturii

care își desfășoară activitatea și gestionează 
comunicarea programului național cu bani de la 
Ministerul Culturii. 

„În timpul vizitelor de lucru la investițiile 
realizate de Consiliul Județean Timiș în acest an 
special, am primit felicitări din partea ministrului 
Culturii pentru modul în care am construit, simul-
tan, infrastructură culturală și conținut artistic 
specific evenimentelor de mare anvergură. În con-
tinuare, voi susține proiecte menite să constru-

iască o moștenire durabilă de care să beneficieze 
toți timișenii și voi consolida poziția Timișoarei pe 
harta culturii europene”, a declarat Alin Nica.

Cu șase instituții de cultură în subordine, 
Consiliul Judeţean Timiș este principalul furnizor 
de proiecte culturale de anvergură, singurele care 
cresc în mod real numărul de turiști și sprijină 
industria HORECA. 

Principalele trei muzee din Timișoara, cel 
de Artă, Muzeul Național al Banatului și Muzeul 
Satului Bănățean sunt integral finanțate de către 
Consiliul Județean Timiș, din bugetul județului. 
Lor li se adaugă Teatrul Merlin, Biblioteca 
Județeană și Centrul de Cultură și Artă Timiș, de 
asemenea finanțate exclusiv de CJ Timiș.

istorice ale Timișoarei și 
Banatului: oameni politici, 
artiști, muzicieni, arhitecți 
etc.. Eugeniu de Savoya, 
Carol Telbisz, Johann 
Nepomuk Preyer, Alexan-
dru Mocioni, Laszlo Szekely, 
Ioachim Miloia, Traian 
Grozăvescu, Victor Vlad 
Delamarina sunt doar 
câteva nume ale personali-
tăților care și-au lăsat 
amprenta asupra istoriei 
locale și care vor fi prezente 
în lucrările expuse. Alături 
de acestea se vor regăsi 
portretele suveranilor 
Ro m â n i e i :  C a ro l  I , 
Ferdinand I, Carol al II-lea, 
Mihai I și al Majestății Sale 
Margareta.

Expoziția este des-
chisă publicului, în Galeria 
L, până în data de 17 sep-
tembrie 2023.


